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Abstract

In our work we have first formalized the matchmaking mechanism that is currently used
as a part of the novel taxi booking system using smart phone applications. Then we have
identified the system that is selecting the drivers to who the request should be sent as a
critical place for the improvement of the existing mechanism.

Then we have formalized the sub-problem of selecting the particular most relevant drivers to
who the request should be sent. After this formalization we have proposed the probabilistic
classifier model as a one from possible and also very natural solution of how to improve the
matchmaking mechanism.

Afterwards we have also analyzed the dataset that was available to us. We have also per-
formed several visualizations of the data. Then we have implemented and experimented with
several additional feature extraction methods from the available dataset.

In the next section of our work we have implemented several scripts in Python that eas-
ily enabled us to learn various kinds of models from the available data. We have particularly
learned Naive Bayes model, K nearest neighbors and decision tree forest model. For all the
mentioned models we have experimented with various features from those that were available
directly form the data to those that we had to artificially derive and compute based on the
various fields in the dataset.

At the end we have performed evaluation of all the mentioned models. We have first
performed evaluations of the models on its own and then also as a integral part of the
matchmaking mechanism. We have also come up with several recommendations towards
the implementation of our proposed models into the real world production system of our
industrial partner.
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Chapter 1

Introduction

Transportation in the cities has always been fascinating mechanism, together with the fact
that there are still more and more people moving to the cities almost all around the world1.
This fact demands still more and more innovations to keep the growth of the transportation
systems in the cities sustainable. One possible way, how the sustainability can be reached is
utilizing emerging new technologies that can help us to organize transportation in a smart
way and thus make it more accessible and convenient for all the inhabitants of the cities.
The modern technology can either help us to make traveling more comfortable or it can also
gives us the ability to collect and analyze the data, which can be then used for the further
analysis and optimization of the transportation.

1.1 AI and modern technology in transportation

In the recent years we could have also noticed that there has appeared a huge amount of
innovations in the fields of transportation on demand, ride sharing and also particularly in
the taxi industry. All around the world there were introduced various services using advan-
tages of the modern technology, such as smart phones or also other "smart" devices. These
modern technologies has in many places of the world almost fully replaced the from history
well known cab hailing or dialing the dispatching service phone number to order a taxi. From
pioneers of connecting the technology and taxi industry in the world we can name famous
companies such as Uber, Lyft, Hailo or mytaxi. From the Czech Republic we should mention
liftago that is starting to be very active in implementing also various new innovations, but
there are also other more or less successful projects usually owned by already existing taxi
dispatching companies.

On the other hand there was recently performed also huge amount of work in the field
of various data collection and analytics based on the data. We can maybe say that we are
experiencing some kind of hype around fields such as machine learning, statistics and also
in other related fields. In recent years we could have also seen the whole newly created or at
least named fields that were basically based on previously known principles from mentioned
machine learning and statistics, but it also incorporates the other fields. From fields that

1<http://en.wikipedia.org/wiki/Overpopulation>
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

has recently appeared we can name for example Big Data, Data Science or Internet of Things.

But when we are speaking about Data Science or Internet of Things we can notice that
certainly the previously mentioned modern transport on demand and taxi booking systems
are not just simplifying and speeding up the way we order the transportation, but these
systems also has potential of generating huge amounts of the data from various sensors and
devices. These devices can be modern technologies such as smart phones, GPS devices, but
also some old improved devices such as taximeters. All the recorded data can by possibly an-
alyzed for either further improving the own business of the industry innovating companies.
This can also lead to decreasing of the fuel consumption and decreasing of the emissions
produced by the taxis, but we can also imagine the data usage, together with the growth of
smart devices penetration among the city inhabitants, even for some global improvements of
the whole transportation systems in the cities such as traffic control systems or dynamically
setting the price of road tolls.

As one of the the first companies that are trying to connect applications for booking the
transportation on demand or taxis with the data analytics we can name Uber which data
department also sometimes publishes some interesting insights on their blog2. But also other
companies are starting to invest to the connecting of the industry with data analytics for
example also the previously mentioned Czech liftago.

We can also imagine that the mobile application for the transport on demand or taxi ordering
together with the data analytic might be just the beginning. For example upcoming era of
self driving cars might even help us in the analyzing the data by removing non optimal and
not fully deterministic behavior that we can sometimes experience on the side of the taxi
drivers. Future mechanisms can also combine data analytic with coordination and resource
allocating mechanisms same as also combine the taxi booking systems with other modes of
transportation such as shared bikes or other standard types public transport.

1.2 Vehicle passenger matchmaking mechanisms

One from the most important problems that is needed to be solved by the vast majority
of the above mentioned companies is passengers matchmaking mechanism design on which
we have also focused in this work. This problem basically deals with the allocation of the
transportation resources such as taxis or other kinds of vehicles on demand to the passengers.
In this problem we have especially paid attention on the optimality of the allocation on the
both sides and on the availability of the transportation resources to the passengers.

Since this problem has two sides it is usually difficult to reach some optimal situation for
both sides the passengers and the drivers, but we can try to perform various optimizations
to connect passengers with the most optimal vehicles for them from those that are available
in the city.

2<https://blog.uber.com/tag/uberdata/>
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1.3 Approach to the problem

In our work we have particularly focused on the improvement of the already existing novel
technology using systems. We are especially interested in the optimization of the vehicle
passenger matchmaking mechanisms. Thank to the fact that we have available data from
the real world system operation we are able to use advantage of it and study various machine
learning methods that can be used thanks to the available logged data about the history
of the system service. The data was provided to us by the leading Czech taxi industry
innovating company that wish not to be named in the work. In this work we have tried
several machine learning methods and we have also proposed it’s evaluation framework that
can help us to compare all the similar methods to the our proposed one.

1.4 Objectives of this work

Our goal in this work is to introduce and experiment with several methods that would con-
nect modern taxi allocating companies systems with the data analytic mechanisms mostly
known from the field of machine learning and improve it’s taxi allocation efficiency. This
might help us to move current state of the taxi allocation systems few steps forward towards
the optimal self organizing autonomous systems that we can imagine to surround us in the
future.

Our second goal is to show that there it is really still possible to optimize currently working
vehicle passenger matchmaking mechanisms and to improve these mechanisms in a way that
it will be also possible to use them autonomously in the future era of self driving cars.
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Chapter 2

Related Work

Because of this work is touching not only optimization of the transportation resources allo-
cation, but also the data mining and machine learning we have to divide this section to three
different parts. From which one is dealing with the transportation itself and different possible
approaches of how to optimize it, the second part is dealing with usage of the coordination
mechanisms and also about it’s usage particularly in the transportation domain and finally
the third part that is introducing the related work in the field of machine learning, especially
methods that can be used to improve the transportation on demand or taxi allocation.

2.1 Transportation on demand or taxi allocation

Generally topic of our work can be classified as the optimization in the field of transporta-
tion. For our work was the main focus was on fields where we can do some improvement by
modern computing techniques such as artificial intelligence, machine learning, multi-agent
systems or any other related approaches.

We went through many different papers dealing with the usage of the publicly available
data and existing transport related real time APIs. For example there is interesting research
paper dealing with the traffic network analysis in London [1] or another paper dealing with
the real time traffic modeling and estimation [2]. We also went through several ideas and
futuristic papers describing what research can possibly be done in the future such as [3].

2.1.1 Towards taxi system optimization

Thank to the dataset that was provided to us we have decided to focus especially on the
taxi booking mechanisms and to it’s optimization based on the data. This domain was
previously also investigated, particularly there is probably being made serious research by
the US companies such as Uber or Lyft, at least based on how they present themselves.
Unfortunately there is publicly available probably only a fraction of the research that is
being made by mentioned companies. On the other hand there has previously has been
performed some research in the academia that is most of the time publicly available.

5
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2.2 Transport resource allocation

First possibility of how to treat transportation optimization problem is as a multi agent coor-
dination problem. Here we have especially focused on the limited resource allocation systems
of the various kinds from the shared bicycles to the optimal taxi allocation mechanisms.

2.2.0.1 Parking lots allocation optimization

There has recently been proposed several papers dealing with the parking optimization. First
of all there is couple of papers describing how the system should be designed from the soft-
ware engineering point of view, for example [8] or [9].

Then there was made some work also in the field of usage of multi-agent systems in or-
der to optimize parking lots allocation. In the majority of papers there are used methods
such as multi-agent negotiation in [10] or slightly more complex approach in [11].

There was also found some literature on global optimization approaches to solve the problem.
The most interesting is [12] where was used tabu search in order to optimize the parking
lot allocation. Unfortunately this approach is feasible only on very small instances of the
problem.

There is also worth of mention that there already exists successful implementation of the
intelligent parking system in San Francisco1.

2.2.0.2 Shared vehicle allocation optimization

There is also some related literature that is dealing directly with bike, car or other vehicle

[…]

the passenger

We can see that again there is higher prior probability that the passenger will accept drivers
offer when the traveling time of the driver to the passenger is low, particularly around 0.43
and it gets lower to 0 when the traveling time is high. When we have visualized data for last
28 days we have seen that the pattern starts in a same way, but then from certain traveling
time we don’t have enough data and the data we have are basically only noise. More details
you can see on figure A.9.

A.2.2 Prior probability based on the distance between the taxi driver and
the passenger

Quiet similar observation as in the section of traveling time to the passenger we can also get
from the plot of prior probabilities with respect to the distance between passenger and the
taxi driver. The prior probability of acceptance when the passenger was close to the taxi
was more than 0.5 and when the passenger was far than it has decreased to less than 0.2. In
the data from last 28 days we were able to see that the decrease of the prior probability with
distance was not that steep, but unfortunately from certain values we did not have enough
data and in the visualization we can see basically only noise. More details you can see on
figure A.10.
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Figure A.7: step1: prior probability based on the passengers geographical position

Figure A.8: step1: prior probability based on if the destination was entered
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Figure A.9: step2: prior probability based on if the traveling time between passenger and
driver

Figure A.10: step2: prior probability based on if the distance between passenger and driver
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A.2.3 Prior probability based on the price per km quoted by the taxi

We can see that in the price range where are the most of taxis in Prague, between 13CZK
and 28CZK there is possible to see that prior probability slightly decreases as the price
increases. On the other hand in the data from last 28 days we can see that there is almost
no correlation between price quoted by the taxi and prior probability of that the proposed
journey will be accepted by the passenger. More details you can see on figure A.11.

A.2.4 Prior probability based on the hour in a day

From the plots it is possible to see that the highest prior probability of taxi drivers offer
being accepted by the passenger is in the night hours, especially from 4:00 to 5:00 particularly
0.45. On the other hand the lowest probability of accepting the offer from the taxi drivers is
between 12:00 and 13:00 and then between 17:00 and 18:00 when it is 0.25. When we have
look at the data from last 28 days we can see that the situation was completely different.
The highest probability of the offer being accepted from the passenger we can see between
10:00 and 13:00 when it is almost 0.55 and the lowest, slightly around 0.35 in the morning
from 8:00 to 9:00 and then from 15:00 to 17:00. For more details see figure A.12.

A.2.5 Prior probability based on the day in a week

From our visualizations there is possible to see that the lowest prior probability of taxi drivers
offer being accepted by the passenger is on Monday, slightly over 0.32 on the other hand the
highest probability we can see on Saturday, particularly slightly above 0.36. When we have
look only on the data from last 28 days we can see that the situation has changed and the
lowest probability is on Saturday, around 0.34 and the highest on Wednesday, approximately
0.38. For more details see figure A.13.

A.2.6 Prior probability based on both the weekday and the time of a day

We can see That the highest prior probabilities of taxi drivers offer being accepted by the
passenger is in nights from Monday to Tuesday, from Tuesday to Wednesday, from Wednes-
day to Thursday and from Thursday to Friday when the highest probability is usually slightly
after the midnight and it is around 0.55 on the other hand the lowest prior probability we
can expect on Sunday in the afternoon when it is around 0.15 and in the Monday between
4:00 and 5:00 when it is 0.18. When we have look on the data from the last 28 days we can
clearly see that we don’t have enough data for some conclusion. For more details see figure
A.14.

A.2.7 Prior probabilities based on the passengers device

We have also performed visualizations separately for the passengers that are using device
with android and those who are using iOS. We were able to see that there is slightly higher
probability of accepting the offer by the iOS users and there is also seen slightly higher prior
probability of the iOS user to accept more expensive driver and driver that travels from the
bigger distance.
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Figure A.11: step2: prior probability based on the drivers quoted price

Figure A.12: step2: prior probability based on hour in a day
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Figure A.13: step2: prior probability based on the day in a week

Figure A.14: step2: prior probability based on both the day in a week and hour in a day
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A.2.8 Prior probability based on the drivers geographical position

From the visualizations we can see that generally the prior probability of taxi being accepted
is high in the city center, but then it is also high at some specific locations in the suburbs.
In the data from last 28 days we can see that prior probability of driver being accepted by
the passenger is high at some suburban spots. For more details see map on figure A.15.

A.2.9 Prior probability based on the passengers geographical position

From the data we can see that there are clearly locations from where passengers prior prob-
ability of accepting the taxi driver is higher than in others, but we can’t generally say this
happens in the center or in the suburbs. Exactly the same situation we can see from the
data from last 28 days. For more details see map on figure A.16.

A.2.10 Conclusion

We can several correlations between particular recorded features and the probability of the
taxi drivers offer being accepted. On the other hand we can also see several dependencies
between particular features, again as a example we can name taxi geographical positions of
both taxi drivers and passengers with distances and traveling time.
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Figure A.15: step2: prior probability based on the geographical position of the taxi driver

Figure A.16: step2: prior probability based on the geographical position of the passenger
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Appendix B

User Guide

Before you try to run the program from the enclosed CD you should read following few
information about how to make the program run and where and which variables is possible
to set.

System Requirements

Program should be possible run on the most of the major operating systems. Though
installed Python2.7 and compatibile version of LAPACK is needed.

Dependencies

To make the source code from the enclosed CD work you have to first download some publicly
available dependencies. The dependencies can be easily installed using pip. Particularly by
running the command "pip install -r requirements.txt" in the code root directory. In case
that you are for some reason not using pip you can also manually install all of the packages
separately. For all the needed packages please see requirements.txt.

Variables

Geo utils variables

In the script geoutils.py you can experiment with various variables, especially with the Prague
bounding box or with the heuristically set center of Prague.

Model Variables

In the script drivers_models.py you can experiment with different parameters of the partic-
ular models as it was described in the section 6.3.
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Preprocessing cariables

In the script feature_builder.py you can also experiment with different K representing the
number of clusters used for feature building.
