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Posuzovaná práce se zabývá návrhem algoritmu pro alokaci objednávek taxi služeb. Technickým jádrem jsou dva
modely, jeden pro odhad pravděpodobnosti, s jakou přijme konkrétní řidič taxi určitou objednávku od zákazníka,
a druhý pro výběr řidičů, kteří mají být s danou objednávkou osloveni. Práce je prakticky orientovaná a využívá
metod strojového učení.

Práce má celkově dobrou úroveň, zvlášť vyniká ve třech směrech:

• Algoritmy byly navrženy na základě reálných dat ve spolupráci s průmyslovým partnerem. Díky tomu je
výstup práce velmi blízko nasazení v praxi.

• Dále je patrný velmi silný důraz na předzpracování dat. Surová data byla obohacena o řadu nových
atributů, které výrazně přispívají ke kvalitě systému. Za vše mluví patnáctistránková příloha s řadou
grafů a geografických map analyzující původní data. Metodologicky jde o ideální postup.

• Práce vyniká přehledem relevantní literatury. 44 citací je na magisterskou práci nadprůměr.

K práci mám čtyři výhrady:

• Vyhodnocení nezahrnuje rychlost systému, ani dobu učení jednotlivých algoritmů, ani dobu vyhodnocování
naučených modelů. Zamýšlený scénář přitom vyžaduje, aby systém alokoval objednávky v reálném čase,
což je v protikladu s některými použitými metodami (konkrétně algoritmem k-nearest neighbours), a lze
proto mít o rychlosti systému oprávněné pochybnosti.

• Vyhodnocení přesnosti modelů je místy vágní. První model je vyhodnocen pomocí standardní čtyřpolní
tabulky, druhý model pak pomocí jejího mírného zobecnění. V práci však chybí použití standardních
pojmů jako je přesnost, sensitivita či specificita, což znemožňuje rekonstruovat většinu procentuálních
údajů. Z textu proto není zcela jasné, jakou metodou byl vybrán výsledný algoritmus.

• Formálně stránka je bez výhrad, jen úroveň angličtiny je průměrná a na několika místech ztěžuje čitelnost.
• Zadání ukládá návrh multi-agentního mechanismu pro alokaci objednávek, využívají se však výhradně

metody strojového učení. Práce je sama o sobě kvalitní, odchylku od zadání proto nepovažuji za problém.

Vzhledem k praktickému zaměření práce nepovažuji zmíněné výhrady za fatální a přikláním se k lepší z uvažo-
vaných známek.

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou B-dobře.
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